

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 2000 mk., przedpłata na poczet z odnośnikiem do domu miesięcznie 2450 mk. — pod opaskę w Polsce i do Gdańska 2600 mk., do Niemiec 3000 mk., polsk. lub ich wartość w autow. do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Bankbank Gdańsk i Grudziądz P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2930. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz: wysokości milimetra w dz. ale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 100 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 3-tamowej przed tekstem 450 mk., wśród tekstu 500. za tekstem 400 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości w autow. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia** Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela dnia 31-go grudnia 1922.

Telefon Nr. 50 i 51.

Na progu Nowego Roku.

Schodzi w mrok rok stary, okres czasu, który według zapowiedzi i żywnionych ogólnie nadziei zapoczątkować miał nareszcie uzdrowienie stosunków w Polsce. Życie praworządne na podstawie uchwalonej w roku poprzednim Konstytucji.

Wszystkie oczekiwania zawiodły, bo oto schodzi do grobu rok w dziejach Polski od ich zarania najmłodszy, rok, który zapisany będzie na kartach historii jako najczarniejszy.

Przeżyliśmy czas wyborczy, czas straszego, niebywałego rozpetania namiętności, po którym zeszedł się Sejm nowy, który o wiele się różni od swego poprzednika, Sejmu Ustawodawczego. Niedosć jednak zmieniło się oblicze jego, ażeby naród przez jego usta mógł dyktować swoją wolę — przeciwnie stało się tak, że więcej, aniżeli w Sejmie poprzednim, narzuca narodowi polskiemu sposoby rządzenia i dobiera osoby sobie sympatyczne, obóz znaczny niestety w części dzięki niezgodzie stronnictw polskich, obóz zwarty obcych narodowości, wrogi państwu i narodowi, przy pomocy obozu międzynarodowego, któremu obca jest polska myśl państwowotwórcza.

Rzecz zrozumiała i naturalna, że wywołać to musiało oburzenie narodu polskiego, nie chcącego dopuścić do tego, by nim rządziły mniejszości narodowościowe, dążące nie do ugruntowania państwa i umocnienia jego spójności, a raczej do powrotu czasów, w których ich państwa, dziś obszarów naszych pozbawione, rządziły nami.

I w tych warunkach oto znalazł się człowiek, który zapominając o zasadach prawa, o zasadach chrześci-

jańskich, gwałtem rozstrzygnąć chciał sprawę po swojej myśli. Stała się zbrodnia w Polsce niesłychana, czyn, jakich wprawdzie w okresie powojennym prądy rewolucyjne i antyrewolucyjne w państwach sąsiednich zrodziły dziesiątki, ale na których dopuszczalność naród polski nigdy się nie zgodzi i zgodzić się nie może, jeżeli nie chce wyrzec się swego charakteru chrześcijańskiego, przeciwstawiającego się właśnie owemu obowiazowi żydowskiemu czy nowopogańskiemu, nie uznającemu nakazów religii i Bożych przykazań w życiu politycznym, państwowym.

Do człowieka, kierującego się zasadą, że wolno mu po swjemu decydować o losach narodu wbrew wszystkiemu, co nakazem najwyższym i świętym było i jest narodowi polskiemu, nie przyznaje się też i przyznawać się nie może obóz narodowy i chrześcijański, który samowolę jednostek słusznie potępiał zawsze i zwalczał, pomijając już to, że na takie rozstrzygnięcie spraw nie miłych, usuwanie zła zgodzić się nie może wogóle nikt rozumem się kierujący. Inaczej bowiem każda jednostka z tłumem mogłaby się czuć powołaną do odgrywania roli podobnej.

Stąd też w potępianiu zbrodni tej zgodny jest cały naród, z pobudek szlachetnych ten właśnie obóz, na którego winę za zbrodnię zwałiby chcieli żywioły bardzo zawsze skore do grożenia walką na noże, przykładem Szeff, podpalaniem dworów, z motywów zaś bardziej nie nawiści do obozu narodowego, ulegająca wpływom tych właśnie żywiołów lewica.

W każdym razie przechodzimy z roku starego, roku walk i zmagania wewnętrznych, w nowy rok z jednym

plusem: Uznawana jest naogół konieczność podania sobie rąk do współpracy wszystkich stronnictw polskich celem stworzenia większości w ciałach prawodawczych, rośnie zrozumienie potrzeby stworzenia rządu, opartego na większości polskiej, aby wrogowie, jednością nienawiści silni, nie mogli narodowi polskiemu narzucać swych zachcianek dlatego tylko, że ich reprezentacje stanowią większość wagi pomiędzy lewicą a prawicą w Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej.

Że to będzie możliwym, wierzymy tem bardziej, ile że z drugich wyborów na prezydenta wyszedł mąż, który — jak wyraża się w swym orędziu do narodu — dąży do budowy jednej niepodzielnej Rzeczypospolitej, do braterskiego współdziałania w życiu publicznym dla dobra wszystkich, do zgodnego wysiłku całego narodu, — nawołuje do zgody w sprawach dobra powszechnego i wytworzenia rządu, silnego zaufaniem sejmu, którego nie zastąpi „żadna dyktatura“.

Gdy za nowymi temi w stosunkach naszych słowami pójdą czyny i skoro reprezentacje narodu do nich się stosować będą w swym postępowaniu, można żywić przekonanie, że w roku nowym wejdziemy na torw zdrowe w życiu państwowym i narodowym. Kierując się w dążeniu ku temu idea chrześcijańska i demokratyczna, zbliżymy się w nowym roku do celu wszystkim narodowcom i demokratom wspólnego: osiągnięcia jak największej sumy dobra dla ogółu, zwłaszcza zaś dla najbardziej upośledzonych i ciężką dolą dotkniętych.

W tej myśli wszystkim naszym Szanownym Czytelnikom i Zwolennikom składamy jaknajserdeczniejsze życzenia „Dosiego Roku!“

Prezydent ministrów do urzędników.

Warszawa, 29. 12. (Pat.) Do wszystkich pp. urzędników i funkcjonariuszów państwowych:

Przyjmując w obecnym ciężkim położeniu odpowiedzialność za rząd w Państwie, zwracam się do wszystkich pp. urzędników i funkcjonariuszów państwowych z wezwaniem do ścisłego wypełniania przyjętych obowiązków, rzetelnego i szczerego współdziałania przy budowie Rzeczypospolitej, a w szczególności do przestrzegania zasad, które od podległych mi władz i urzędów w urzędowaniu stanowczo wymagać będą: 1) bezwzględnej karności, 2) szybkości i sprawności w pracy wykluczającej szkodliwy system biurokratyczny, 3) inicjatywy w działaniu oraz zdecydowanej woli w przeprowadzeniu zamierzeń, 4) bezwzględnej surowości w stosunku do siebie i podwładnych, 5) jaknajdalej posuniętego obiektywizmu państwowego, który wymaga od każdego urzędnika zrzeczenia się w służbie sympatii i zobowiązań partyjnych. Dzisiaj każdy urzędnik jest żołnierzem na posterunku. Jedyną sprawą, której służy i broni, jest tylko i wyłącznie interes Państwa. Kto nie poczuwa się, aby mógł w tych warunkach sprostać obowiązkowi, winien sam zgłosić swoje wycofanie się, nie czekając aż go usuną zwierzchnicy. Przy wykonywaniu czynności urzędowych urzędnicy i funkcjonariusze winni o tem pamiętać, że są sługami Państwa i społeczeństwa i że pierwszym ich obowiązkiem jest stać na straży obowiązujących ustaw i przepisów i świecić przykładem poszanowania praw, których są obrońcami i wykonawcami.

Urzędnik na każdym posterunku winien zapoznać i wżyć się w potrzeby społeczeństwa i dążyć z całą konsekwencją do przeprowadzenia wytkniętych celów nie ograniczając się do suchego, względnie zbyt formalistycznego załatwiania aktów, gdyż tylko utrzymując ścisłą łączność z przejawami życia społecznego, odpowie złożonemu na jego barki zadaniu zgodnie z interesem publi-

cznym. Przy spełnianiu aktów urzędowych poczucie własnej odpowiedzialności towarzyszyć musi każdemu urzędnikowi, a uczętkę przed odpowiedzialnością za własne czynności urzędowe i spychanie ich na innych uważać będą za opieszałość i niedbalstwo. Należy również wykorzystać ugruntowany niestety w administracji państwowej zwyczaj komisyjnego załatwiania sprawy, jako bardzo szkodliwy i ograniczać do ustawowo przewidzianych wypadków.

Ponieważ obecny stan Państwa tak ze względów gospodarczych, jak i finansowo państwowych wymaga jaknajdalej idących oszczędności, dla których racjonalną podstawą stanowi reforma administracyjna i jaknajdalej posuniętego uproszczenia panującego dziś systemu, uważać trzeba za swój pierwszy obowiązek wystąpienie z zasadniczą inicjatywą w tej sprawie. Los i byt urzędników i wszystkich funkcjonariuszów państwowych leży mi bardzo na sercu. Rząd, któremu przewodniczę, nie omieszka zrobić wszystkiego, aby zapewnić urzędnikom i pracownikom państwowym odpowiednie uposażenie i uwolnić ich od trosk materialnych, podnosząc jednak równocześnie bardzo znacznie skalę wymagań stawianych im ze strony Państwa. Cel ten osiągnąć będzie można dopiero po przeprowadzeniu wydatnych oszczędności w dziedzinie organizacji Państwa oraz łącznie z unormowaniem budżetu państwowego.

Nie wątpię, że pp. urzędnicy wobec poważnego położenia, w zrozumieniu ciężkości na nich odpowiedzialności dolożą wszelkich sił i wytrwałości w pracy nad poprawą i ugruntowaniem państwowości własnej i spełnią tem samym przypadające im obowiązki względem Ojczyzny i sumienia.

Prezydent Ministrów
(—) Władysław Sikorski
generał dywizji

Nie żałuj pieniędzy,
Jeśli Polska w biedzie,
niechaj nie zna kasy,
nie żałuj pieniędzy.

Pośpieszaj czempredzej,
abyś był na przedzie,
nie żałuj pieniędzy,
jeśli Polska w biedzie.

Z czynności Najwyższej Izby Kontroli.

Warszawa, 29. 12. (PAT.) Dziś w południe o g. 12 odbyła się narada w apartamentach p. marszałka Sejmu Rataja w sprawie zamknięcia rachunkowego Najwyższej Izby Kontroli. W naradach wzięli udział p. marszałek Sejmu Rataj, p. prezes ministrów gen. Sikorski, p. min. skarbu Jastrzębski wraz z dyrektorem departamentu Czauderna i prezes Najwyższej Izby Kontroli p. Zarowski. P. marszałek Sejmu zwrócił uwagę na niernormalną sytuację, jaka wynika ze zestawienia 7 i 9 artykułu Konstytucji ze stanem rzeczy, przedstawionym w piśmie Najwyższej Izby Kontroli do p. marszałka Sejmu w sprawie zamknięć rachunkowych, a mianowicie zamknięcia kasowe wbrew brzmieniu Konstytucji są przedkładane z ogromnym opóźnieniem tak, że na przykład obecnie są one gotowe tylko za czas do 30 czerwca 1918 r. P. Czauderna w imieniu ministra skarbu udzielił wyjaśnień w sprawie opóźnienia zamknięć rachunkowych i zwrócił uwagę na następujące momenty: 1) brak jednolitej instrukcji kasowej i rachunkowej; 2) odmienne układy preliminarzy budżetowych dla każdego z byłych zaborów; 3) niestosowanie się w b. zaborze rosyjskim do określonych budżetów; 4) nieustalenie terminów ulgowych; 5) brak zasad skarbowych preliminarzy budżetowych; 6) brak kontroli ze strony władz centralnych i wogóle kontroli nad poszczególnymi organami prowincjonalnymi. Wszystkie te okoliczności czynią pracę nad zamknięciem rachunkowym bardzo trudną. Po dłuższej dyskusji na propozycję p. marszałka Sejmu postanowiono wezwać czynników odpowiedzialnych do ustalenia procedury, która by umożliwiła przestrzeganie art. 7 i 9 Konstytucji a więc Ministerstwo Skarbu, które opracuje zamknięcie rachunkowe Najwyższej Izby Kontroli, które to zamknięcie zaopatrzy swymi uwagami i zakomunikuje je Sejmowi, który na podstawie wniosków Najwyższej Izby Kontroli udzieli rządowi absolutorium. Procedura powyższa będzie polegała na tem, że Ministerstwo Skarbu w terminie 3-4 miesięcy opracuje zamknięcie rachunkowe za rok 1922, Najwyższa Izba Kontroli w następnym terminie od 4 do 6 miesięcy wygotuje wnioski i Sejm, który przypuszczalnie we wrześniu 1923 roku, a więc przed uchwaleniem budżetu na rok 1924 będzie mógł mieć zdanie o gospodarce rządu za rok 1922. Co się tyczy zamknięć rachunkowych na rok 1922, to te przeprowadzono w powolniejszym tempie. Dla usankcjonowania powyższej uchwały rząd w porozumieniu z Najwyższą Izbą Kontroli wniosła odpowiednią ustawę.

Dodatek noworoczny 1923.

Wystawa monet wojennych w Muzeum Miejskim w Grudziądzu.

W czterech gablotach wyłożyła Sekcja Muzealna T. C. L. w dziale archeologicznym Muzeum zebrane dotychczas w Grudziądzu monety i bony wojenne. W pierwszej gablocie są monety wydane przez zarządy miast polskich i niemieckich oraz pieniądze używane wyłącznie w obozach jeńców.

Wśród monet są okazy dość prymitywne jak np. z Wąbrzeźna, Dąbrowy, Jabłonowa i Łasina, gdzie jest po jednej i drugiej stronie tylko liczba i napis bez wszelkich wyobrażeń, herbów itp. Przeważnie jednak magistraty umieszczały herb miasta po jednej stronie a liczbę, oznaczającą wartość monety po drugiej.

Jest to bardzo ciekawe źródło studiowania heraldyki, zapoznania się mianowicie z herbami miast. Toruń ma np. tarcz z bramą i trzema wlezczykami, trzymaną przez anioła z dużymi skrzydłami; Działdowo tron o wyglądzie gotyckiego ołtarza z siedzącą na nim postacią kobiecą z koroną na głowie, zresztą słabo uwypuklone; Bydgoszcz tarcz z bramą i wleżami; Prabuty: brama, w której stoi młodzieniec wsparty na tarczy; Poznań ma monety o bardzo wyraźnym rysunku: tarcz z bramą, w której skrzyżowane są klucze, na tarczy trzy wlezczyki, nad którymi są z lewej i prawej strony postacie świętych Piotra i Pawła, w środku zaś orzeł polski; Kwidzyn ma pastorał, mitrę i krzyż w herbie, przypominające dawne katolickie czasy miasta.

Niektóre monety mają ciekawe wyobrażenia, o których można być w wątpliwości, czy to herby albo też symbole. Tak np. Hagen ma tarcz z dębem, Głogówek trzy sierpy i trzy winogrona, Traunstein duży kłos z długimi źdźbłami, Lüdenscheid wysuwająca się z poza muru ręka trzymająca granat ręczny; Craillshelm: forteca oblegana przez wojsko.

Napis, czyli legenda, określa zwykle tylko miejscowość dla której monetę biło i rok, lecz czasem są ciekawe dodatki np. na monecie z Prabut: „In grosser Zeit 1917“, Meuselwitz: „Gültig bis 1 Jahr nach Friedensschluss“. Moneta okupacji niemieckiej na wschodzie ma cztery wawrzyny, napis: „Gebiet des Oberbefehlshabers Ost“ a na drugiej stronie po rosyjsku: 1 kopejka.

Przeważnie są monety okrągłe z gładkim brzegiem. Są jednak wyjątki. Monety z Łasina, Craillshelm i inne są ósmokątne, moneta Tow-Akc. z Berlina czworokątna z zaokrąglonymi rogami, z Hagen ma brzeg falisty. Okaz z Osterburg ma okrągłą dziurkę poniżej środka, z Frankfurtu nad Menem dziurkę trójkątną. — Monety mówią nam dużo o historii miast, o pomysłach i o technice mniej lub więcej wyrobionej lub wytworzonej.

Monety jeńców wyróżniają się od innych gorszym wykonaniem i późniejszym metalem. Monety obozów w Gntewie i Grupie są okrągłe, z Bytowa 8-kątne, z Tucholi mieszane.

O bonach wystawionych napiszę później. Gdyby zastąpić monety używane w różnych czasach, począwszy od najstarszych, to byłby ciekawy i pouczający obraz kulturalny danej epoki. Jednym z najstarszych pieniędzy to — wół. Tak ja nie żartuje w Rzymian pecus (wół) i pecunia (pieniądz) miały pierwotnie to samo znaczenie. Nawet dziś spotkać można ludy, które używają monety wyrznięte ze skóry wołu, albo wprost całe skórki dzikich zwierząt. Zresztą jeszcze starsze są kamyki i muszle, przywożone z dalekich krajów i służące jako środek płatniczy, te muszle znajduje uczone np. w grobach przedhistorycznych Pomorza.

Inne bardzo nam dziwne rodzaje pieniędzy to kawałki cyny np. u starożytnych Meksykan, kawałki prasowanej herbaty w Azji, kawałki bawełny lub surowego żelaza w Afryce, tytoł w Wirginji itp.

Najogólniej przyjęło się jednak srebro jako metal monetarny i dla cenniejszych jednostek złoto. Nowsze czasy przeszły do papieru, tworząc banknoty a w chwilach krytycznych przelomów do monet żelaznych lub mosiężnych.

Monety są częstokroć jedynym świadectwem handlu, jaki utrzymywały społeczeństwa w czasach, w których albo pisemnych dokumentów niema albo żadnych notatek o sprawach ekonomicznych. Na tej podstawie stwierdzono np. że Pomorze w okresie wczesnohistorycznym (600—1000 po Chr.) utrzymywało żywy stosunek handlowy z Arabami bo tak dużo znaleziono tu monet arabskich, że nazwano swego czasu ten okres wprost epoką arabską.

Wyobrażenia na monetach uczą nas o wyglądzie ludzi co do stroju, zarostu, broni, dają pojęcie o rysach twarzy panujących, o mennicach, o młocznach, o prawach miast i państwa.

Alé trzeba umieć — czytać...

Teatr Miejski w Grudziądzu.

II.

ZESPÓŁ ARTYSTÓW.

Chcąc mieć całkowity obraz działalności „Teatru Miejskiego” w Grudziądzu w r. 1922, trudno zapomnieć o głównych jego sprężynach, t. j. artystach dramatycznych. Trzymiesięczny pobyt tychże na scenie grudziądzkiej, daje nam możliwość sine ira et studio wypowiedzieć o nich swe zdanie.

Zespołem artystów kierowali przeważnie dwaj reżyserzy: Andrzejewski i Lenk. Poza tymi „Warsza-

Hasła na Nowy Rok.

Bóg Wszechmocny w Roku Nowym
Niech z Swych łask udzieli zdroju,
Prawdziwego nam pokoju,
Po rozdźwięku niech domowym
Bratnia miłość zapanuje.
W zgodzie naród niech buduje
Swego państwa dumny gmach,
Że na wrogów padnie strach,
Tak, że żaden się nie waży
Podnieść palec na nas wraży.

Niechaj Polska w Nowym Roku
W gronie swych współzawodników
Naprzód idzie krok po kroku,
Pewna pracy swej wyników.
Jeśli naród w zwartym froncie
Pójdzie naprzód ku celowi!
O szerokim horyzoncie
Dajcie ludzi narodowi
Jako wodzów, a zwycięży
Idealów swych nie zwięży!

A młodemu pokoleniu
Dajcie przykład, jak pracować, —
Jak z niczego cud wykować, —
Naprzód iść ku odrodzeniu!
Polska dojdzie do rozkwitu,
Gdy ujmiemy w dłonie młoty
I fundament jak z granitu,
Poświęcając znojne poty,
Pod oczysty gmach stworzymy:
Wtedy triumf jej ujrzymy.

Słonecznego tego celu,
Roku Nowy, daj zbliżenie!
Ran z walk bratnich zabliznienie!
Pocieszenie smutnych wielu!
Niech podniesie śmieło głowy
Narodowy hufiec zwarty.
Piszmy nowych dziejów karty,
Dzierżąc sztandar Chrystusowy.
Będąc wierni Kościołowi,
Damy szczęście narodowi.

B. Ch.

wiankę” reżyserował dyr. Szpakiewicz z Torunia, „Pana Beneta”, „Piosnki Tyrolskie”, „Wesołą Lolę” i „Robert i Bertranda” dyr. Lange.

O reżyserji p. Andrzejewskiego ogólnie, możemy powiedzieć, że każda przezeń przeprowadzona sztuka posiada cechy wypracowania w najdrobniejszych szczegółach, co jest zbawienne tylko dla aktorów początkujących, zabójcze zaś dla artystów, stojących pewną nogą na scenie. P. Andrzejewski jest w całym tego słowa znaczeniu profesorem dbałym o całość i dla tej całości poświęcającym indywidualizm. Na pierwszym miejscu, wśród wyreżyserowanych przez niego sztuk, należy postawić Fredrowską komedię klasyczną „Ożenić się nie mogę”. W niej to znaczący tryby reżyserji, bez których cecha klasyczna zeszłaby do roli pariasa, tolerowanego jedynie dzięki nazwisku autora. Poza tym p. Andrzejewski wyreżyserował fragment „Dziadów”, „Sublokatorkę” i „Balladynie”. Na każdym z tych dramatów (w znaczeniu literackim), w mniejszym lub większym stopniu, spoczęła ręka reżysera. Dostrzegalne braki, szczególnie w „Balladynie”, przypisywać należy raczej zespołowi artystów lub innym wpływom, stojącym poza siłą i wolą reżysera.

P. Lenk wyreżyserował cztery sztuki: „Kościszke pod Raclawicami”, „Burmistrza Stylmondu”, „Gorącą krew” i „Sobowtór”. W przeciwieństwie do p. Andrzejewskiego reżyserja jego daje wrażenie niekrepowania indywidualizmu każdego bez wyjątku artysty i ograniczenia się do pogłębienia rysów charakterystycznych danej sztuki. Poza tym p. Lenk posiada talent inwencyjny, który mu pozwala na wydobycie maksimum zaciękania widza. W myśli tych cech zasadniczych reżyserji p. Lenka, najlepiej poprowadzoną była „Gorąca Krew” i „Sobowtór”.

O p. dyr. Szpakiewiczu, jako reżyserze, nie możemy wypowiedzieć ostatecznego zdania, ponieważ reżyserja „Warszawianki” napiętnowana przede wszystkim była dorywczością, co wynikało z niedostatecznej ilości prób pod okiem kierownika.

Co do pracy reżyserkiej p. dyr. Lange, musimy stwierdzić, że nie wykazuje ona tej sprężystości, co jego praca na stanowisku dyrektora Teatru. Głównym jej polem: wodewil. Tak w wodewilu, jak w farsie, tempo odgrywa pierwszorzędą rolę, bez którego akcja łamie się, gmatwa. Brak tej kardynalnej zasady zauważyliśmy i w „Wesołej Lolę” i w „Robertie i Bertrandzie”, a także potrosze i w „Piosnkach Tyrolskich”. Te ostatnie były najlepiej poprowadzone. Co do „Pana Beneta”, ten rodzaj dramatu należy pozostawić reżyserji p. Andrzejewskiego.

Ogółem biorąc reżyserję „Teatru M.”, wydaje się nam, że dramat poważny i komedia winny być kierowane tylko przez p. Andrzejewskiego, reszta zaś, a więc lekka komedia, farsa, sztuka ludowa i t. p. przez p. Lenka. I w wodewilu ten ostatni przy reżyserji p. dyr. Lange winien mieć głos doradczy.

Wśród artystów na pierwszy plan wybił się p. Andrzejewski. Wszystkie jego kreacje, bez wyjątku, nawet w operetce, są opracowane bez najmniejszego zarzutu. Wspaniałym jest jako burmistrz Stylmondu; przepysznym w roli Narzeczonego w „Sublokatorce”; dobrym w roli Lichockiego i Lirnika w „Kościszce pod Raclawicami”; poprawny jako Gustaw-Konrad w „Mickiewiczowskich „Dziadach”. We wszystkich tych kreacjach znać artystę w każdym calu, artystę obeznanego par excellence ze sceną, który nigdy nie puszcza się na bystrą falę przypadku.

To samo możemy powiedzieć o p. Lenku, jako art. dram. Dotychczas odtwarzał on Ippelmeyera w „Robertie i Bertrandzie”, Grabca w „Balladynie”, Bartosza Głowackiego w „Kościszce pod Raclawicami”, Clausa w „Burmistrzu Stylmondu” z których najlepszym był Ippelmeyer i Claus, dwie zupełnie odmienne kreacje.

Jednym z najbardziej obiecujących młodszych artystów na naszej scenie jest p. Łoziński. Widzieliśmy go w tak różnobarwnej palecie gry scenicznej, że wywołuje ona zdziwienie. Z każdej roli wychodzi ten artysta obroną ręką, dając zupełnie odmienne kreacje. Był on Piochem w „Robertie i Bertrandzie”, Ekonomem w „Dożynkach”, doczepionych do „Gorącej Krwi”, Gastonem Marcinelle w „Sobowtórce”, Gdańskim w „Ożenić się nie mogę”, Nieszczęsnym w „Sublokatorce”, Sekretarzem w „Burmistrzu Stylmondu”, Lenartowiczem w „Kościszce pod Raclawicami”, Zanem w fragmencie „Dziadów”, Pustelnikiem w „Balladynie” oraz Chłopikiem w „Warszawiance”. P. Łoziński, poza p. Andrzejewskim, jest bodaj najpiękniejszym artystą Teatru M. traktującym sztukę sceniczną nadzwyczaj poważnie, co jest również zadatkami jego wybicia się ponad poziom przeciętności.

Wybitny talent komiczny posiada p. Joźwicki. Jego Teofil Malwiński w „Wesołej Lolę”, Robert w „Robertie i Bertrandzie”, Baron w „Piosnkach Tyrolskich” uznakowały zasłużony aplauz rozbawionej publiczności. Ponadto widzieliśmy go w roli Szafranca w „Gorącej Krwi” — i przyznać musimy, że i ta rola, odtworzona została bez zarzutu.

Nadzwyczaj pożytecznym artystą jest p. Zbyszowski. Gra on wszystko, co mu powierzą, niejednokrotnie nawet role przerastające jego siły. Reżyserja winna go nieco oszczędzać, ponieważ, jak to zauważyliśmy po ostatnich sztukach, artysta, nie mając czasu na sumienne opracowanie ról, robi je szablonem, który może stać się przekleństwem jego przyszłej kariery scenicznej. Grał on niemal w każdej sztuce, jaką wystawiał Teatr M.: w „Robertie i Bertrandzie” rolę dr. Craustilac’a, w „Wesołej Lolę” Adama Skorupskiego, w „Sublokatorce” Doktora, w „Ożenić się nie mogę” służącego Macieja, w „Sobowtórce” Pułkownika Lebuchois, w „Gorącej Krwi” St. Okolskiego, w „Burmistrzu Stylmondu” Komendanta Barona von Rochov, w „Kościszce pod Raclawicami” gen. Wodzickiego, w „Balladynie” Kirkora, w „Dziadach” Duchla.

Najlepszą kreacją p. Ilicewicza jest Pułkownik w „Panu Benecie”. Oddał ją artysta bez cienia zarzutu. Ponadto odtwarzał p. Ilicewicz z powodzeniem Floriana Florka w „Ożenić się nie mogę”, Katkowa w „Kościszce pod Raclawicami” i Felka w „Sublokatorce” oraz szereg ról pomniejszych: Adolfa w „Dziadach”, Lekarza Koronnego w „Balladynie”, Jacques’a Kaprala w „Robertie i Bertrandzie”, Wojtkę w „Dożynkach” i Kazimierza w „Sobowtórce”.

Bardzo dobrym artystą, który na scenie grudziądzkiej kreował dotychczas role drugorzędne, jest p. Burski. Grę jego cechuje równowaga spokoju co świadczy o długoletnim obyciu się ze sceną. Widzieliśmy go w rolach: Archaniola w „Dziadach”, Starosty Szujskiego w „Kościszce pod Raclawicami”, Fon Kostryna w „Balladynie”, Gonyarda w „Robertie i Bertrandzie” i Organisty w „Dożynkach”.

W p. Cichockim poznaliśmy nie tylko artystę dramatycznego, ale i baletmistrza; najlepszym był jego A. Barisart w „Sobowtórce”, ponieważ artysta mógł być jednym i drugim. W innych rolach p. Cichocki, w stosunku do reszty zespołu, był załośny. Mam tu na myśli przede wszystkim Zdzisława w „Panu Benecie”, Jankowskiego w „Dziadach” i Grallona w „Balladynie”. Poza tym odtwarzał p. Cichocki Por. O. Hilmera w „Burmistrzu Stylmondu” i kilka ról epizodycznych w „Kościszce pod Raclawicami”.

„Bertrand” p. Drweskiego bawił publiczność przez długi szereg wieczorów. Poza tym widzieliśmy tego artystę w roli Freienta w „Dziadach”.

P. Zbieszkiński w rolach J. Gilsona (Burmistrz Stylmondu), Filona (Balladyna), M. Kochanowicza (Gorąca Krew), Zegoty (Dziady), Poety (Warszawianka), S. Bandheima (Robert i Bertrand), Krzyckiego i Świstalskiego (Kościszka pod Raclawicami) pozostają takimi, jakimi poznaliśmy go w kreacji Nuldera w „Ożenić się nie mogę”.

Niemal we wszystkich sztukach repertuaru Teatru M. brał udział p. Szymański, odtwarzając role pomniejszych. Jego kreacją bez zarzutu jest Młody Oficer w

Pierwsze prace artystki ukazały się na publicznej wystawie jesiennej w lwowskiej „Zachęcie”. Poważni krytycy, jak Władysław Kozicki, dr. M. Treter i Artur Szróder już wówczas, oceniając jej dzieła, wyrażali się o nich nadzwyczaj przychylnie. W roku 1920 znajdujemy płótna p. Polakiewiczówny w „Warszawskim Salonie dorocznym” i na krakowskiej wystawie Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych. Z obydwu tych wystaw krytyka Cez. Jellenty i M. Dabrowskiego wypadła dla młodej artystki bardzo zachęcająco. W roku 1921 i 1922 wśród nielicznych dzieł Polaków znajdują się w paryskim salonie jesennym dojrzałe już zupełnie — p. Polakiewiczówny. Jej akty kobiece „Henriette” i „Lever” budzą żywe zainteresowanie świata artystycznego. A świat to nadzwyczaj wybredny, jeśli może wybierać rok rocznie wśród dzieł artystów tysiące eksponatów. (Ostatni Salon Jesienny liczy 2891 eksponatów).

Kierunek malarski p. Polakiewiczówny oparty jest na impresjonizmie formy i barwy. Głównym jego tematem jest akt kobiecy. On to uitorował artystce drogę na czoło pośród setek prac na wystawach: lwowskiej, warszawskiej, krakowskiej i paryskiej. Dotychczas p. Polakiewiczówna prac swoich nie spieniężyła.

(Notatkę biograficzną art. mal. prof. Konitzera podamy w jednym z najbliższych numerów „Głosu”).

Jan Dziedzic.

Z monografii powiatu chełmińskiego. Stosunki kościelne i wyznaniowe ziemi chełmińskiej.

II.

WYZNANIE EWANGELICKIE

Powiat chełmiński ze swoimi parafiami ewang. podlega superintendencji w Grudziądzu, gdzie na razie Rada zarządza.

Posiada zaś następujące parafie:

1. **Chełmno** z miejscowościami: Brzozowo, Cepno, Duże i Małe Czyste, Dolki, Grubno, Jeleniec, Kałdus, Klamry, Kolno, Osnowo i Dworzysko, Nowe Dobro, Górne Wymiary, Rybieniec, Stolno, Storluz, Uśc, Waterowo, Wicherze i Zakrzewo.

Gmina wyznaniowa istnieje od 1773 r. i posiada od 1841 r. jako swą świątynię poddominikański klasztor, odnowiony i urządzony na potrzeby ewangelickiego wyznania w 1887 r.

Wymiary wnętrza kościoła wynoszą 55 m. długości i 15,3 m. szerokości, z zabytków na uwagę zasługują kamienna płyta grobowca jednego z biskupów z zakonu Dominikanów z 1259 r. z silnie uszkodzonym napisem a znajdująca się przed ołtarzem, nadto olejno malowane stalle chóru z 18 w. w stylu barokowym i płyta pomnikowa, wmurowana w mur.

Pastorem jest Johann Frese, a kościelną radę wyznaniową tworzą: pp. Grünheid, Kobs, Schmutz, rentjerzy, Goers i Stürz, kupcy z Chełmna, v. Ruppert z Grubna, Reiss Fritz z Małego Czystego, Wodtke z Nowego Dobra.

Własność parafialną tworzą kościelny plac z ogrodem 83 ar. 929 m. kwadr. powierzchni, mający z domem

Niektóre z nich stanowią pamiątki historyczne, opowiadając o epizodach pełnych chwały lub grozy, w jakie historia Moskwy i carszemu obfituje. I tak pokazywano kosztowną łaskę z kości słoniowej, inkrustowanej złotem, którą Car Iwan Groźny, wpadłszy w wściekłość, bojara Szybanowa na wylot przebił i żyłca pozbawił. Dalej koronę św. Włodzimierza, Wielkiego Księcia Kijowskiego. Klejnot ten, datujący z dynastego wieku, precyzyjnie w filigranie złotym, wykonany, ozdobiony bogato perłami i drogiemi kamieniami, pochodzi zdaje się z Konstantynopola. Koronę tę, z góra sto lat temu, taksowano już na pół miliona rubli!

Między karłami tronowem najcenniejszy jest tron Iwana Groźnego, wysadzony drogiemi kamieniami, w herbie około dziewięciu tysięcy: przeważają między nimi turkusy. Drugi, jeszcze należący do Borysa Godunowa, zdumiewa przepychem; zdobiony z góra dwa tysiące drogiemi kamieniami, w tem kosztowne perły i szafiry. Oba te karła były podarkami szachów perskich.

Oryginalny jest podwójny tron młodocianych carów, obłąkanego Iwana i Piotra (późniejszego Piotra I.), Alexiejewiczów, którzy pod regencją starszej siostry, carówny Zofii, w r. 1682 zostali koronowani na carów Wschodniej. Ona to faktycznie dzierżyła cugle państwa, w czasie tych współrzędów i ukrwała za wyso-

Na rozdrożu.

Wśród głuchej nocy zegarów tony
Jak pogrzebowe zagrały dzwony.
A na izdebki mej białe ściany
Ściela się cienie długie i drżące,
Jak na rozdrożu wierzby płaczące
Poświstem wichru rozkołysane.

* * *

Przedemną leży księga otwarta
Tajemnych losów. Z dawnych wydarzeń
Wysnuwam wieszczbę — w krainę marzeń
Wzlatuję myślą . . . a biała karta
Obecnych czasów tajemnik kryje.
Niczyją ręką nie zapisana
Czeka tej chwili niepokalana.
Aż Bóg swym palcem zgłoski wyrwie.

Mieczysław Janowski.

mieszkalnym dla pastora, cmentarz miejski 2,06,43 ha. obszaru i cmentarz w Starogrodzie.

Dla nabożeństw służy także pokój szkolny w Starogrodzie i kaplica cmentarna tamże i w mieście.

Pod opieką Rady wyznaniowej pozostają w mieście Dom sierocy z ogrodem i zabudowaniami, prowadzony przez Siostrę diakoniskę z Gdańska a wychowujący 23 sierot, druga zaś Siostra prowadzi stację opatrunkową, dla której środki dostarcza „Verein für evang. Gemeindepflege”, Dom związkowy i zarazem gospoda przy ul. Świętojerskiej służy na posiedzenia i zebrania Towarzystw i Związków ewang. i zarazem na przenocowanie i utrzymanie podróżnych.

2. **Kokocko** z miejscowościami: Bienkowo, Błoto, Borki, Borówno, Dębowiec, Bruki I i II, Gutlin, Nowawieś szlachecka, Czarze, Różnowo, Słończ.

Świątynia została w 1834 r. poświęcona a wyodrębnienie z parafii chełmińskiej nastąpiło w 1837 r.

Własność gminy wyznaniowej stanowią świątynia z placem, masywny dom mieszkalny dla pastora i około 37 morgów roli wraz z ogrodem. Pastorem jest misjonarz Lange.

3. **Łunawy** od 1855, jako osobna gmina wyznaniowa wyodrębniona obejmuje miejscowości: Dorposz chełmiński, Brankówka, Gogolin, Gorzuchowo, Granica, Kłęczkowo, Kolenki, Łunawy, Łunawki, Łyniec, Łęg, Obory, Nowawieś chełm., Paparzyn, Pilewice, Rodwiesk, Robakowo, Ruda, Sarnowo, Sosnówka, Szynych, Wabcz, Wałdowo Szlach., Dolne Wymiary, Zalesie.

Własność gminy stanowią: masywna świątynia i także dom mieszkalny z ogrodem i nieco roli dla pastora, którego funkcje pełni misjonarz Wolff.

4. **Ostromecko** w 1862 r. wyodrębniona gmina wyznaniowa od Chełmna obejmuje miejscowości: Bolumin, Boluminek, Czemplewo, Dąbrowa, Głaziejewo, Gzin, Janowo, Mała i Wielka Kepa, Mozgowin, Ostromecko, Pień, Raciniowo, Rań, Strzyżawa, Wałdowo król.

Posiada jedną z piękniejszych świątyń w powiecie, wybudowaną przez właściciela majoratu Gottlieba v. Schoenborn w Ostromecku i najlepiej uposażoną, Pastor Paul Mertner.

5. **Lisewo** w 1891 r. wyodrębnione w osobną gminę obejmuje miejscowości: Batlewo, Białawy, Blachta, Bo-

kiem oparciem podwójnego tronu, na którym zasiadali dwaj koronowani chłopcy, przez specjalnie w niem sporządzone i zamaskowane okienko, suflowała im odpowiedź, jakie mieli dawać wysłannikom obcych państw.

Bogaty też i nad wyraz wspaniały jest dział karociektyk i sani carskich. Wszystkie z kosztownego drzewa, złoczone i bogato malowane, a między niemi prawdziwym arcydziełem jest karetka carowej Elżbiety, córki Piotra Wielkiego. W wykwintnych linjach francuskiego rokoka zbudowany pojazd, zdobiony przepięknymi malowidłami samego wielkiego mistrza Boucher. Miał to być dar kochanki carowej — jak inni powiadają potajemnie przez nią zaślubionego — hrabięgo Cyryla Razumowskiego. Córka budowniczego Rosji nowożytny musiała się kochać w pięknych pojazdach, gdyż obok stojące sanie, w których z Petersburga do Moskwy na koronację w Kremlu jechała, stanowią jedyne w tym rodzaju arcydzieło.

I strach pomyśleć, że wszystkie te skarby bezcenne, dzieła sztuki i historyczne odwieczne pamiątki stają się przedmiotem spekulacji w ręku szalki, żydów rządzących dzisiejszą Rosją.

J. Ś.

cin, Drzonowo, Działowo, Firluz, Kamlarki, Kornatowo, Krajecin, Krusin, Linowiec, Lipienki, Lisewo, Malankowo, Młyńsk, Mgoszcz, Niemczyk, Piątkowo, Pniewite, Strucfoń, Tytlewo, Wierzbowo.

Gmina posiada masywną świątynię wraz z budynkiem mieszkalnym dla pastora, (który obecnie vacat) i około 4 morgi roli.

6. **Plutowo-Trzebezyk** w 1882 r. wyodrębniona gmina z gmin Chełmno i Chełmża obejmuje miejscowości: Bajerze, Bagart, Dorposz szlachecki, Goloty, Grzybno, Grzybno-domena, Folwark kijewski, Kielp, Kijewo, Kosowizna, Napole, Plutowo, Stablewice, Trzebezyk, Trzebskie pole, Trzebeż szlachecki, Unisław, Żygląd.

Własnością gminy są świątynia w Plutowie i Trzebezyku, jakoteż dom mieszkalny z ogrodem dla pastora i rola w Folwarku Kijewskim, Pastorem jest Wilhelm Röhricht.

7. **Wieldzadz** obejmuje miejscowości: Błędowo, Dąbrówka, Goryń, Józefkowo, Kotnowo, Płachawy, Wieldzadz, ponadto niektóre miejscowości powiatów grudziądzkiego i wąbrzeskiego.

Gmina posiada świątynię wraz z budynkiem mieszkalnym dla pastora.

Parafia Wieldzadz podlega synodowi w Wąbrzeźnie parafia Ostromecko synodowi w Toruniu, reszta synodowi Chełmno-Grudziądz.

Ze Stowarzyszeń wyznaniowych działają w powiecie: Gustaw Adolf-Stiftung i Missions-Hilfsverein.

Ogólna ilość ewangelików według spisu z grudnia 1921 r. wynosi 16 405 dusz, z czego przypada na parafie Chełmno 4 200 dusz, Kokocko 2 600, Lisewo 855, Łunawy 3 500, Ostromecko 1 500, Plutowo i Trzebezyk 1 350 i Wieldzadz 2 400.

Sekta mennonitów.

W latach 1580 przybyli do Polski mennonici i na stałe osiedli.

W powiecie jest ich około 300 w gminach Łunawki, Podwiesk, Sosnówka. Przełożęństwo tworzą: Johann Bartel, pierwszy kaznodzieja w Sosnówcu, Johann Bartel, kaznodzieja w Łunawkach, Peter Balzer, kaznodzieja w Podwiesku i Peter Bartel i Heinrich Knels diakoni w Sosnówce.

Dom modlitwy znajduje się w Sosnówce z domem mieszkalnym obok i domkiem dla ubogich.

Wyznanie moizeszowe.

Ilość przedstawicieli tego wyznania stale się pomniejsza wskutek dobrowolnej emigracji z miasta i powiatu do Niemiec, Gdańska, Ameryki i innych stron Polski.

Synagoga w Chełmnie założona została w 1842 r. gmina wyznaniowa liczyła wtedy 50 członków, w 1864 roku zaś 130 członków a obecnie 25.

Członkami reprezentacji kahalnej są: Ascher Hermann, Bukofzer J. M. Jakob Wilhelm, Löwenberg Arnold i Weil Otto.

Członkami zaś starszyny Feibel Izidor i Lagro Saling, wszyscy z zawodu kupcy.

Dot tegoż wyznania w mieście należą po za wymienionemi: Baer Itzig szklarz, Bukofzer Artur, kupiec, Blumenthal Doris, krawcowa, Buschke Abraham, Cohn Minna, Gelhar Louis, kupiec, Gerson Berta, Heymann Doris, kupcowa, Krause Władysław, leśny Lewy Joanna handlarzka, Rehfeld Anna, Simon Helena.

Pozatem mieszkają jeszcze w Dąbrowie 2 rodziny, Lisewie 1 rodzina.

Pozatem w mieście i powiecie jest kilkadziesiąt osób innych wyznań jak prawosławnego, mahometańskiego lub bezwyznaniowych. Ilość ich jednak ulega ciągłej zmianie.

Dokładnej ilości poszczególnych wyznań nie dało się zestawzić z powodu nie wykoficzenia obliczeń ostatniego spisu ludności przez Główny Urząd statystyczny w Warszawie.

P. S. Rozdział powyższy stanowi część mającej się ukazać w styczniu 1923 r. obszernej pracy naukowo-popularnej pod tytułem: „Miasto Chełmno i powiat chełmiński według współczesnego stanu” monografia krajoznawcza z kartą powiatu i ilustracjami w opracowaniu prof. Jana Dziedzica i byłego starosty Dr. Ossowskiego, nakładem Wydziału powiatowego.

Czytelnikom, Przyjaciółom i współpracownikom naszego wydawnictwa przesyłamy
z okazji Nowego Roku serdeczne życzenia
Dosiego Roku!

PLUGI PAROWE

nowe i używane, które obejrzeć można w zakładach naszych, polecamy po korzystnych cenach.

Centrala Plugów Parowych T. z o. p.
fabryka maszyn [3921]
POZNAŃ Z. 3 ul. Piotra Wawrzyniaka 28-30.
Telefon nr. 41-52 21-21. Adr. telegr. „Centropług“

Baczność właściciele plugów parowych

Liny stalowe do plugów parowych

najlepszego fabrykatu, bardzo korzystnie poleca

Centrala Plugów Parowych T. z o. por.
fabryka maszyn

POZNAŃ Z. 3 ul. Piotra Wawrzyniaka 28-30.
Telefon nr. 41-52 21-21. [3920] Adr. telegr. „Centropług“

Baczności!

Baczności!

Sprzedaż

Młocarnia

czterokonna do sprzedania Chelmska 6, fabryka maszyn Wujciera.

Posady

2 chłopców

mających chęć wyuczenia się malarstwa, mogą zaraz przyjąć. [3936]

B. Marschler, majster malarski

Grudziądz, Plac 23-go Stycznia 18

Różne

D. Alfred Pollak lekarz-weteryn.

Grudziądz, 3749A Ogródowa 11. Tel 319

Baczność Rolnicy!

Nakładem „Drukarni Pomorskiej“ wyszedł podręcznik księgowości rolniczej pod tytułem

Rachunki Rolnika - Praktyka

napisany przez **M. Pacoszyńskiego,** zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-ekonomicznych.

Każdy po przeczytaniu tej książki będzie w możności samodzielnie prowadzić rachunkowość w gospodarstwach wielkich, średnich i małych :: Metoda nader przystępna :: Dzielko to, jedyne w naszej literaturze rolniczej, zawierające całości kształt rachunkowości gospodarczej, powinno znaleźć się w rękach każdego gospodarza rolnego, urzędnika gospodarczego, elewa, słuchacza szkoły rolniczej i każdego, kto się rachunkowością :: :: interesuje :: ::

Przy natychmiastowym zamówieniu **cena 2500.— marek**

Spis rzeczy wysyła się na żądanie.

Zamówienia prosimy nadsyłać pod adresem

Drukarnia Pomorska T. A.
w **GRUDZIĄDZU (Pomorze)**

Wydział Wydawniczy



Kawiarnia Wiedeńska i Bonboniera

Wielkie Rendezvous

— pięci obojga —

w Noc Sylwestrową

Program bardzo bogaty od g. 8 w. do rana
O g. 12 w nocy sensacyjna scenka: Przeżeganie Starego i powitanie Nowego Roku
Dużo pięknych niespodzianek

Sale udekorowane zielonią i girlandami

Podczas przerw przygrywać będą **2 orkiestry salonowe**

Z powodu natoku prosimy wcześniej zamawiać stolki.

Serdeczne życzenia Noworoczne ślimy naszym zacnym Gościom.

Z poważaniem Jan Rozenbelger i Dionizy Wiśniewski.

Bank Powiatowy

Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.

ul. Młyńska 21 (Starostwo)

przyjmuje depozyta pod korzystnymi warunkami i zaiatwia wszelkie transakcje bankowe

Za zobowiązania Banku odpowiada całkowicie powiat Grudziądz wieś.

Siano - słoma!

Kupię każdą ilość.

SIANA I SŁOMY

w stanie prasowanym lub luźnym przy ewent. odbiorze z miejsca.

Odbiór od dostawców z własną zwózką codziennie od 8-mej do 4-tej w **Tarpnie (Minowiec).**

Paweł Witkowski, Grudziądz

Plac 23-go Stycznia 4/5. Telefon 352 i 28.

PALMA

Dużo zaoszczędzicie nosząc obcasy i zelówki kauczukowe **- Palma -**



3314 A)

Palma-Kauczuk (Sp. z o. odp.) Skład fabryczny: Poznań, Kanałowa 18. Tel. 60-16

Ekstrakt Ponczowy.

Rum, Koniak i Likieri

poleca na Sylwestra

A. RUCHNIEWICZ, Grudziądz
Fabryka Likierów. Pańska 23. [3959]

Baczności!

Baczności!

Każdą większą i mniejszą ilość

żelaza

każdego rodzaju jako i

szyny, żelazo lane i kute, metale, szmaty, papier i szkło

kupuje i płaci ceny najwyższe.

KABATEK, Grudziądz
1233 Plac 23 Stycznia. Telefon 92.

Kupna

Flaszki apteczne

używano kupujemy w każdej ilości płacąc najwyższe ceny [3961]

Apteka pod Łabędziem. Grudziądz Rynek 20.

LEŚNICZÓWKA (Park Miejski)

Co niedziele Koncert artystyczny

O liczny udział uprasza [3315a]

Fr. Szmelter.

Bazar Moniuszki 8

Wielka Zabawa Sylwestrowa

począwszy od godz. 5-toj wiecz. do rana

(Członkowie poszczególnych Towarzystw mają pierwszeństwo.) [4900]

O liczny udział uprasza **Gospodarz.**

Stare żelazo

kupujemy i płacimy najwyższe ceny dziennie
Walenty Jurkowski i S-ka
maszyny rolnicze i przenysłowe.

Grudziądz • Dworcowa 31.

Listy

poborowe podatków komunalnych

Książki rachunkowe

Dzienniki podawcze

Książki za- i odmeldowań

Karty podatkowe

Katastry bydła

Przepustki na przepęd

na stałe na składzie

Drukarnia Pomorska

Grudziądz

Poszukuję dla kupujących:

majątki ziemskie i miejskie fabryki + młyny

i wszelkie inne przedsiębiorstwa handlowe.

Paweł Lubiewski, Toruń-Mokre, Piaskowa 11.



W piątek dnia 29. bm. zmarł po dłuższych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz długoletni pracownik

ś. p.

Antoni Widomski

w wieku lat 60. Zmarły odznaczał się zacnością i sumiennością w wypełnianiu swych obowiązków, czem zjednał sobie ogólny szacunek i uznanie. (3978)

Grudziądz, dnia 30 grudnia 1922

Dyrekcja Gazowni Miejskiej w Grudziądzu

Ofiarujemy po cenach hurtowych:

**pokoje męskie
jadalne • sypialki
dębowe • sosnowe**

od najbogatszych do najskromniejszych

POMORSKA FABRYKA MEBLI

Czarnowski i S-ka

Grudziądz (3982) Mińska 19

Wódka - Arak - Puncz

Koniak i Likier poleca (3923)

Wschodnia - Krajowe Towarzystwo Kom. Rozeński

Telefon 79. Grobiowa 6 przy Rynku Telefon 79

Przyjmujemy od Nowego Roku
10 stolarzy

na pierwszorzędną fornierowaną pracę.

Pomorska Fabryka Mebli

Czarnowski i S-ka Mińska nr. 19.

3958

Przegląd Przemysłowo-Handlowy

z dodatkiem

»Gazeta Giełdowa i Losowań«

Najpoczyńsze czasopismo fachowe poświęcone sprawom

»Przemysłu, Handlu i Finansów«

Ma zapewnione współpracownictwo wybitnych sił fachow.

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

Prenumerata kwartalna wraz z przesyłką Mk. 3000,—
Konto w P. K. O. nr. 1465.

Adres Redakcji i Adminisr.

Warszawa, ul. Koszykowa 7. Telefon 250-85,
Skrzynka pocztowa nr. 247.

Wszystkim odbiorcom oraz znajomym
życzą nowego roku

Venetia Specjalny interes cukierków
czy ciast i konfitur
Właśc.: W. Banaszek
Mickiewicza 9. (4914)

Wszystkim moim Szanownym Odbiorcom, oraz przyjaciółom i życzliwym składam na tej drodze najserdeczniejsze

życzenia noworoczne

Andrzej Hartmann

wraz z żoną.

Hurtownia cukierków
Stara Rynkowa nr. 3.

3981

Ogłoszenie.

Dotyczy ubezpieczenia inwalidowego.

W myśl uchwały Zarządu Kasy chorych z dnia 23. 12. 22 r. przystępuje się z dniem 1. 1. 23 r. do likwidacji oddziału inwalidowego.

Wobec tego są pp. pracodawcy zobowiązani od dnia 1. 1. 23 r. znaczki inwalidowe dla swych pracobiorców sami wlepić.

Wydawanie kart kwitowych nastąpi natomiast dopiero z powodu nawału pracy z dniem 1. 2. 23 r. (3980)

ZARZĄD

Kasy chorych miasta Grudziądza

(-) Nowak.

OGŁOSZENIE. „PRZETARG“

Rejonowy Zakład Gospodarczy w Grudziądzu przy ulicy Prowiantowej sprzedaje w drodze publicznego przetargu:

**3.124 kg. ziela angielskiego
i 717 kg. liści bobkowych.**

Reflektanci zechcą składać należycie ostepolwane oferty do Rejonowej Komisji Zakupów przy Kierownictwie Rejonu Intendencji w Grudziądzu (Koszary Władysława Łokietka) w zalakowanych kopertach z napisem „Kupno ziela i liści“ podając ilość i cenę.

Przy składaniu ofert złożą reflektanci w Komisji Gospodarczej Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu przy ul. Prowiantowej — wadium w wysokości 50.000 mk.

Przetarg i otwarcie ofert odbędzie się dnia 4 stycznia 1923 r. godzina 10 ta przedpołudniem

Ziele angielskie i liście bobkowe można oglądać codziennie od godziny 8-nej rano do 12-tej w magazynie Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu przy ulicy Prowiantowej. (3971)

Kierownik Rej. Zakładu Gospodarczego.

Ogłoszenie.

„Przetarg ustny“

Rejonowy Zakład Gospodarczy w Grudziądzu przy ulicy Prowiantowej — sprzedaje w drodze publicznego przetargu:

14.147 kg. zepsutej marmolady.

Reflektanci zechcą składać należycie ostepolwane oferty do Rejonowej Komisji Zakupów przy Kierownictwie Rejonu Intendencji — Grudziądz — (Koszary Władysława Łokietka — 65. p. p.) w zalakowanych kopertach z napisem — „Kupno marmolady“ — podając cenę i ilość.

Przy składaniu ofert złożą reflektanci w Komisji Gospodarczej Rejonowego Zakładu Gospodarczego — wadium w wysokości 50.000 mk.

Przetarg i otwarcie ofert odbędzie się dnia 4 stycznia 1923 r. o godzinie 10-tej rano.

Marmoladę można oglądać codziennie od godziny 8-iej do 12-tej w magazynie żywnościowym Rejonowego Zakładu Gospodarczego przy ulicy Prowiantowej. (3892)

Kierownik Rejonowego Zakładu Gospod.

LEKOCJE TAŃCÓW

Nowe kółka rozpoczynają się

One step, Boston, Shimmy,

Fox, Tango, Milonja, Mazur

Taksamo rozpoczynają się nowe kółka dla początkujących

Zgłoszenia przyjmuje się

Rożyńska, nauczyc. tańców Szkoła I i II pr.

Rutynowany kasjer i rachmistrz, włada polskim i niemieckim językiem, zna ca koni, posiada 2 lata nauk weterynaryjnych na akademii w Wiedniu, obznajomiony ze skarbowością, rozumi się na robotach instalacyjnych ślusarsko-mechanicznych kowalstwa, poszukuje odpow. posady na wielku majątku ziem. lub większej fabryce. Zgl. do Gł. Pocz. pod nr. 4906.

Poszukujemy możliwie zaraz rutynowanych STENOTYPISTEK

umiejących biegle stenografować i władających poprawnie językiem polsk. i niem. w słowie i piśmie. Szczegółowe oferty z uwierzytelnionymi odpisami świadectw, życiorysem i fotografią uprasza się pod

Winkelhausen .. Starogard.

3970

Leśniczówka (Park miejski)

Na wieczerek Sylwestrowy

w kółku familijnem
zaprasza uprzejmie znajomych i życzliwych
Franciszek Szmelter.

Przyjmujemy natychmiast
na stałe doświadczonego

elektro-montera

znającego zarazem roboty
slusarskie.

Pomorskie Zakłady Ceramiczne

Tow. Akc.

dawniej M. Faick & Co.

Grudziądz.

3962

Cytryny i Pomarańcze

poleca

Edmund Ryppa

dawa. Walter Noeske

Import owoców połudn.

POZNAŃ, Tama Garbarska 21.

Telefon 3651. — Telefon 3651.

Do Gdańska

Dla biura swego adwokackiego i notaryalnego poszukuję od zaraz lub później dwóch polskich

BIUROWYCH

Ofierty z życiorysem i świadec. do

3976] ADWOKATA

Langowskiego

Gdańsk, Hundegasse nr. 19.

Szkockie i angielskie

węgale

dla przemysłu i domowego ogrzewania

angielskie węgle gazowe
" węgle kowalskie
Steam Smalls

dla cegielni i wszelkich innych zakładów przemysłowych dostarczą wprost ze statku po cenach jaknajniższych, wagonami z Nowego Portu i Gdańska. (3973)

Wilhelm F. Krüger G.m.b.h.

hurtowny handel węgla

Adr. telegr. Kohlenkrüger

Adr. telel. Gdańsk 641

Sprzedano

Duże (4810)

lustru i maszyna do szycia jest zaraz na sprzedaż Tu-szewska Grobla 16. III.

Wóz wyjazdowy

korzystnie do sprzedaży Chelmska 61, II pr.

Okazja!

Sprzedam pokój stolarski ciemny dąb, bufet awumetrowy, kredens stół i dwanaście krzesel używane 3 miesiące ważące łącznie cenę 3,500.000. Wład. udział Głos Pomorski, pod nr. 4906.

Posady

Owczarz pierwszy z zaciętnikiem poszukiwany od 1. 4. 23, lub wiecej, tak samo (4901)

kowal dominiały z uczniem oraz parobcy i fernali z zaciętnikami.

Zarząd majątności Węgrowska p. Grudziądz.

Baczność!

Panienki i wdówki

liczące lat od 18 do 40 mogą się zgłosić do Biura pośrednictwa Matzenstwu w Grudziądzu ulica Józ. Wybickiego 41. posiadające od 1/2 miliona do 100 milionów gotówki marek. Nie wykluczając i panów. Zberalska i Skłowska.

Od 1-go Stycznia 1923. poszukuję młodszą służącą S. Rozeński, Józ. Wybickiego 28

Polecam (3916)

kucharke

pokojkówkę dziewczynę do wszystkiego. Zawodowa stręczarka Błażejczyk, Mała Mińska 4.

Poszukuję od zaraz lub później (3868)

nauczycielkę

do 7 let. chłopcyka. Nagórski, Majątek Dzierżyno p. Morzeszczyna (Pom.)

Potrzebna od zaraz (4002)

służąca do wszystkiego. Zgłoszenia Nowa wieś 31.

Potrzebny od 1. 4. 23. kowal (4902)

z zaciętniem od 1. 2. 23 r. samotny

ogrodnik Maj. Szumtowa, poczta Bogusze w powiat Grudziądz